
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 564 Joi, 22 iunie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

20.563. — Ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli pe

anul 2023 ale institutelor naționale de cercetare-

dezvoltare care funcționează în coordonarea Ministerului 

Cercetării, Inovării și Digitalizării .................................... 2–30

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

480. — Ordin pentru modificarea și completarea anexei nr. 1

la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării

criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor

terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1,

(**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție

personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor

naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de

transmitere a acestora în platforma informatică din 

asigurările de sănătate .............................................. 31–32



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli 

pe anul 2023 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare

care funcționează în coordonarea Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării

Având în vedere:

— art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea

științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul nr. 260.283 din 12.04.2023 pentru aprobarea bugetelor de

venituri și cheltuieli pe anul 2023 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare

care funcționează în coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării,

în temeiul art. 12 alin. (3) și (5) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli pe anul 2023 ale

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare care funcționează în coordonarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, prevăzute în anexele nr. 1—14*) care

fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetele de

venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime ce nu pot fi

depășite.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, institutele naționale de cercetare-dezvoltare prevăzute la art. 1 vor

efectua cheltuieli în funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de

eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutele naționale de cercetare-dezvoltare din coordonarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 10 mai 2023.

Nr. 20.563.

*) Anexele nr. 1—14 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

2



ANEXA Nr. 1
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU OPTOELECTRONICĂ — INOE 2000 BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

3

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 52.812

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 52.742

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 49.312

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 1.820

  c) Alte venituri din exploatare 5 1.610

  2. VENITURI FINANCIARE 6 70

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 52.744

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 52.619

  a) Bunuri i servicii 9 15.177

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 32.557

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 29.500

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 272

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 272

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14 111

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 664

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 2.282

       - tichete de mas 19 1.207

       - deplas ri, deta ri 20 1.075

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 3.510

  d) Cheltuieli de protocol 22 1

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 8

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 326

  h) Alte cheltuieli 26 1.040

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 125

        - cheltuieli privind dobânzile 28 0

        - alte cheltuieli financiare 29 125

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 68



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

4

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 11

V. REZULTATUL NET 32 57

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 57.120

  a) pentru cointeresarea personalului 35 11.424

  b)pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 34.272
  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 11.424

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 1.084

  1. Surse proprii 39

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 1.084

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 1.084

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 1.084

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 52.812

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 52.744

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 68

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 177

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 154

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                             
-lei/persoan /lun 55 13.710

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                        
- lei/persoan /lun 56 14.047

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 298

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 1

rd.32*100

                                                   capital propriu 

 10. Pl i restante 60

 11. Crean e de încasat 61 771



ANEXA Nr. 2
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEXTILE ȘI PIELĂRIE — INCDTP BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

5

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 15.370

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 15.352

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 12.074

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 2.928

  c) Alte venituri din exploatare 5 350

  2. VENITURI FINANCIARE 6 18

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 15.335

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 15.129

  a) Bunuri i servicii 9 2.289

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 8.949

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 8.302

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 212

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 215

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 187

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 460

       - tichete de mas 19

       - deplas ri, deta ri 20 460

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 1.962

  d) Cheltuieli de protocol 22 2

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 9

  h) Alte cheltuieli 26 1.918

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 206

        - cheltuieli privind dobânzile 28 180

        - alte cheltuieli financiare 29 26

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 35

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

6

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

V. REZULTATUL NET 32 29

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 29.240

  a) pentru cointeresarea personalului 35 5.848

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 17.544

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 5.848

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 519

  1. Surse proprii 39 0

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 519

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 519

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 519

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 15.370

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 15.335

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 35

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 109
     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 76
  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                              
-lei/persoan /lun 55 6.076

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoan /lun 56 6.187

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,23

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 141

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 2,56

rd.32*100

                                              capital propriu
 10. Pl i restante 60
 11. Crean e de încasat 61 50



ANEXA Nr. 3

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICĂ ȘI INGINERIE NUCLEARĂ „HORIA HULUBEI” — IFIN HH BUCUREȘTI 

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

7

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program 2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 385.817
  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 385.317
din care:
  a) Venituri din activitatea de baz 3 255.817
  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 1.500
  c) Alte venituri din exploatare 5 128.000
  2. VENITURI FINANCIARE 6 500
II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 385.028
 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 384.428
  a) Bunuri i servicii 9 73.119
  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 148.902
    - cheltuieli cu salariile din care: 11 138.784
          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 370
          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 409
    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14
    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 3.123
    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc  16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17 2.218

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 4.777
       - tichete de mas 19
       - deplas ri, deta ri 20 4.777
  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 137.882

  d) Cheltuieli de protocol 22 100
  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 35
  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24
  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin (3) litera b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 200

  h) Alte cheltuieli 26 24.190
  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 600
        - cheltuieli privind dobânzile 28
        - alte cheltuieli financiare 29 600
III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 789
IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 139

V. REZULTATUL NET (lei) 32 650

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 649.605

  a) pentru cointeresarea personalului (lei) 35 129.921



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

8

INDICATORI Nr.    
rd. Program 2023

A 0 1

  b)pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional (lei) 36 389.763
  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor (lei) 37 129.921

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 86.795
  1. Surse proprii 39 3.000
  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40
  3. Credite bancare pentru investi ii 41
       - interne 42
       - externe 43
  4. Alte surse 44 83.795
IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 86.795
  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 86.795
  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47
      - interne 48
      - externe 49
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 385.817
  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 08) 51 385.028
  3. Rezultate (+/-) (rd.55 - rd.56) 52 789
  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 880
     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 620
  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                              
-lei/persoan /lun 55 13.084

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoan /lun 56 13.794

  7. Rentabilitatea (rd. 58/rd.57*100) 57 0,20
  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.59) 58 438
  9. Rata rentabilit ii financiare 59 0,09

rd.32*100
                                                    capital propriu
 10. Pl i restante 60
 11. Crean e de încasat 61 10.000



ANEXA Nr. 4
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICĂ TEHNICĂ — IFT IAȘI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

9

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 15.000

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 14.990

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 11.463

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 1.200

  c) Alte venituri din exploatare 5 2.327

  2. VENITURI FINANCIARE 6 10

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 14.990

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 14.805

  a) Bunuri i servicii 9 3.697

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 8.373

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 7.700

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 251

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 264

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 173

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 500

       - tichete de mas 19

       - deplas ri, deta ri 20 500

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 2.600

  d) Cheltuieli de protocol 22 10

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 10

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 50

  h) Alte cheltuieli 26 65

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 185

        - cheltuieli privind dobânzile 28 170

        - alte cheltuieli financiare 29 15

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 10

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

10

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

V. REZULTATUL NET 32 5

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 5.000

  a) pentru cointeresarea personalului 35 1.000

  b)pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 3.000
  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 1.000

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 500

  1. Surse proprii 39 500

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 500

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 500

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 15.000

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 14.990

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 10

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 78

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 62

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                             
-lei/persoan /lun 55 7.776

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                        
- lei/persoan /lun 56 7.995

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,07

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 192

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 0,08

rd.32*100

                                                   capital propriu 

 10. Pl i restante 60

 11. Crean e de încasat 61



ANEXA Nr. 5

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICA MATERIALELOR — INCDFM BUCUREȘTI 

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

11

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 70.847

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 70.747

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 60.758

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 1.500

  c) Alte venituri din exploatare 5 8.489

  2. VENITURI FINANCIARE 6 100

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 70.705

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 70.555

  a) Bunuri i servicii 9 16.615

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 41.465

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 37.037

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 227

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 255

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 833

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor 
deosebite de munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor 
speciale de munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 3.595

       - tichete de mas 19 1.978

       - deplas ri, deta ri 20 1.617

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i 
ajust rile pentru depreciere 21 8.489

  d) Cheltuieli de protocol 22 50

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 50

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 710

  h) Alte cheltuieli 26 3.176

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 150

        - cheltuieli privind dobânzile 28 50

        - alte cheltuieli financiare 29 100

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 142

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

12

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

V. REZULTATUL NET 32 112
VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII 
PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 111.895

  a) pentru cointeresarea personalului 35 22.379

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 67.137

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 22.379

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 5.954

  1. Surse proprii 39

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 5.954

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 5.954

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 5.954

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 70.847

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 70.705

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 142

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 290

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 227

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                     
-lei/persoan /lun 55 10.541

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                
- lei/persoan /lun 56 13.479

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,20

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 244

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 0,78

rd.32*100

                                                capital propriu 
 10. Pl i restante 60
 11. Crean e de încasat 61



ANEXA Nr. 6
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ELECTROCHIMIE ȘI MATERIE CONDENSATĂ — INCEMC TIMIȘOARA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

13

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 13.167

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 13.166

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 12.865

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 24

  c) Alte venituri din exploatare 5 277

  2. VENITURI FINANCIARE 6 1

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 13.091

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 12.971

  a) Bunuri i servicii 9 2.672

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 8.979

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 8.275

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 255

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 255

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 186

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 518

       - tichete de mas 19 310

       - deplas ri, deta ri 20 208

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 1.200

  d) Cheltuieli de protocol 22 1

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 120

  h) Alte cheltuieli 26

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 120

        - cheltuieli privind dobânzile 28 115

        - alte cheltuieli financiare 29 5

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 76



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

14

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 12

V. REZULTATUL NET 32 64

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 63.840

  a) pentru cointeresarea personalului 35 12.768

  b)pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 38.304
  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 12.768

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 616

  1. Surse proprii 39

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 616

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 616

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 616

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 13.167

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 13.091

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 76

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 69

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 67

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                             
-lei/persoan /lun 55 9.516

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                        
- lei/persoan /lun 56 9.691

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,58

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 191

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 1,06

rd.32*100

                                                   capital propriu 

 10. Pl i restante 60 1.800

 11. Crean e de încasat 61 15



ANEXA Nr. 7
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEHNOLOGII CRIOGENICE ȘI IZOTOPICE — I.C.S.I. — RÂMNICU

VÂLCEA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

15

 mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 165.791

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 165.791

din care:
  a) Venituri din activitatea de baz 3 146.012
  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 4.100
  c) Alte venituri din exploatare 5 15.679
  2. VENITURI FINANCIARE 6

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 165.441
 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 165.086
  a) Bunuri i servicii 9 111.248
  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 38.208
    - cheltuieli cu salariile din care: 11 34.692
          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 252
          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 252
    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14
    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 781

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 2.735

       - tichete de mas 19 1.475

       - deplas ri, deta ri 20 1.000

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 14.950

  d) Cheltuieli de protocol 22 20
  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 20
  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 625

  h) Alte cheltuieli 26 15

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 355

        - cheltuieli privind dobânzile 28 275

        - alte cheltuieli financiare 29 80
III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 350
IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 75
V. REZULTATUL NET 32 275
VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

16

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: - lei 34 275.000

  a) pentru cointeresarea personalului - lei 35 55.000
  b)pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional - lei 36 165.000

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor - lei 37 55.000

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 98.000
  1. Surse proprii 39 1.000
  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40
  3. Credite bancare pentru investi i 41
       - interne 42
       - externe 43
  4. Alte surse 44 97.000
IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 98.000
  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 98.000
  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47
      - interne 48
      - externe 49
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 165.791
  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 165.441
  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 350
  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 260
     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 229
  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                              
-lei/persoan /lun 55 11.000

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoan /lun 56 11.400

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,21
  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 638
  9. Rata rentabilit ii financiare 59 0,37

rd.32*100

                                                     capital propriu 
 10. Pl i restante 60
 11. Crean e de încasat 61



ANEXA Nr. 8

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU INGINERIE ELECTRICĂ — ICPE — CA BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

17

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1
I. VENITURI TOTALE, din care: 1 25.589

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 25.539

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 22.752

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 487

  c) Alte venituri din exploatare 5 2.300

  2. VENITURI FINANCIARE 6 50

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 25.550

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 25.450

  a) Bunuri i servicii 9 6.127

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 17.073

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 15.667

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 278

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 302

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 353

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 1.053

       - tichete de mas 19 773

       - deplas ri, deta ri 20 280

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 2.100

  d) Cheltuieli de protocol 22 25

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 25

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 100

  h) Alte cheltuieli 26

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 100

        - cheltuieli privind dobânzile 28 65

        - alte cheltuieli financiare 29 35

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 39

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

18

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1
V. REZULTATUL NET 32 29

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 28.920

  a) pentru cointeresarea personalului 35 5.784

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 5.784

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 17.352

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38

  1. Surse proprii 39

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 25.589

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 25.550

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 39

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 170

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 130

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                              
-lei/persoan /lun 55 7.439

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoan /lun 56 8.174

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,15

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 151

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 0,10

rd.32*100

                                                    capital propriu
 10. Pl i restante 60
 11. Crean e de încasat 61 1.500



ANEXA Nr. 9
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU METALE NEFEROASE ȘI RARE — IMNR BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

19

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 12.464

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 12.419

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 10.029

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 1.000

  c) Alte venituri din exploatare 5 1.390

  2. VENITURI FINANCIARE 6 45

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 12.438

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 12.281

  a) Bunuri i servicii 9 2.180

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 7.615

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 7.000

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 253

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 222

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 158

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 457

       - tichete de mas 19 337

       - deplas ri, deta ri 20 95

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 1.826

  d) Cheltuieli de protocol 22

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 20

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 150

  h) Alte cheltuieli 26 490

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 157

        - cheltuieli privind dobânzile 28 100

        - alte cheltuieli financiare 29 57

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 26



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

20

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 4

V. REZULTATUL NET 32 22

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 21.840

  a) pentru cointeresarea personalului 35 4.368

  b)pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 13.104
  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 4.368

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 1.176

  1. Surse proprii 39 113

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 1.063

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 1.176

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 1.176

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 12.464

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 12.438

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 26

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 73

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 50

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                             
-lei/persoan /lun 55 7.552

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                        
- lei/persoan /lun 56 8.671

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,21

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 170,74

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 0,32

rd.32*100

                                                   capital propriu 

 10. Pl i restante 60

 11. Crean e de încasat 61



ANEXA Nr. 10
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU SECURITATE MINIERĂ ȘI PROTECȚIE ANTIEXPLOZIVĂ — INSEMEX —

S.A. PETROȘANI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

21

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 34.083

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 33.510

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 32.794

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 270

  c) Alte venituri din exploatare 5 446

  2. VENITURI FINANCIARE 6 573

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 33.726

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 33.696

  a) Bunuri i servicii 9 4.172

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 22.725

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 20.406

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 286

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 286

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 459

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 1.860

       - tichete de mas 19 819

       - deplas ri, deta ri 20 675

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 5.354

  d) Cheltuieli de protocol 22 55

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 60

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 10

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 380

  h) Alte cheltuieli 26 940

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 30

        - cheltuieli privind dobânzile 28

        - alte cheltuieli financiare 29 30

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 357



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

22

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 65

V. REZULTATUL NET 32 292

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 292.463

  a) pentru cointeresarea personalului 35 58.492

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 175.478

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 58.493

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 2.231

  1. Surse proprii 39 1.010

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 1.221

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 2.231

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 2.231

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 34.083

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 33.726

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 357

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 120

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 83

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                              
-lei/persoan /lun 55 13.889

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoan /lun 56 14.979

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 1,06

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 284,03

  9. Rata rentabilit ii financiare 59

rd.32*100 0,68

                                                     capital propriu
 10. Pl i restante 60
 11. Crean e de încasat 61 3.800



ANEXA Nr. 11

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU BIORESURSE ALIMENTARE — IBA BUCUREȘTI 

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

23

                         mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 21.702

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 21.692

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 13.052

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 2.000

  c) Alte venituri din exploatare 5 6.640

  2. VENITURI FINANCIARE 6 10

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 21.671

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 21.316

  a) Bunuri i servicii 9 5.469

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 13.464

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 12.237

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 247

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 176

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 275

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 952

       - tichete de mas 19 392

       - deplas ri, deta ri 20 560

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 1938

  d) Cheltuieli de protocol 22 20

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 55

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 98

  h) Alte cheltuieli 26 272

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 355

        - cheltuieli privind dobânzile 28 325

        - alte cheltuieli financiare 29 30

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

24

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 8

V. REZULTATUL NET 32 23

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 23.000

  a) pentru cointeresarea personalului 35 4.600

  b)pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 13.800
  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 4.600

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 1.169

  1. Surse proprii 39

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 1.169

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 1.169

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 1.169

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 21.702

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 21.671

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 31

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 115

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 63

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                             
-lei/persoan /lun 55 8.636

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                        
- lei/persoan /lun 56 8.485

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,14

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 189

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 0,07

rd.32*100

                                                   capital propriu 

 10. Pl i restante 60

 11. Crean e de încasat 61 150



ANEXA Nr. 12
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE AGRICOLĂ — FUNDULEA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

25

 mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 28.150

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 27.250

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 17.343

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 9.707

  c) Alte venituri din exploatare 5 200

  2. VENITURI FINANCIARE 6 900

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 28.134

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 27.934

  a) Bunuri i servicii 9 9.800

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 15.839

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 14.500

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 249

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 219

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 326

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 1.013

       - tichete de mas 19 988

       - deplas ri, deta ri 20 25

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 1.700

  d) Cheltuieli de protocol 22 10

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 35

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 50

  h) Alte cheltuieli 26 500

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 200

        - cheltuieli privind dobânzile 28

        - alte cheltuieli financiare 29 200

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 16

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

26

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

V. REZULTATUL NET 32 12

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 11.923

  a) pentru cointeresarea personalului 35 2.385

  b)pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 7.154
  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 2.384

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 5.103

  1. Surse proprii 39 5.103

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 5.103

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 5.103

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 28.150

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 28.134

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 16

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 250

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 140

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                             
-lei/persoan /lun 55 4.696

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                        
- lei/persoan /lun 56 4.735

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 113

  9. Rata rentabilit ii financiare 59

rd.32*100

                                                   capital propriu 

 10. Pl i restante 60

 11. Crean e de încasat 61 1.000



ANEXA Nr. 13

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU BIOLOGIE ȘI NUTRIȚIE ANIMALĂ — IBNA BALOTEȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

27

 mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 35.069

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 35.069

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 8.851

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 26.218

  c) Alte venituri din exploatare 5

  2. VENITURI FINANCIARE 6

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 35.062

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 34.780

  a) Bunuri i servicii 9 22.053

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 8.813

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 8.217

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 205

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 297

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 185
    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite 
de munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale 
de munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 411

       - tichete de mas 19 233

       - deplas ri, deta ri 20 178
  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 1.567

  d) Cheltuieli de protocol 22 1

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 34

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 102

  h) Alte cheltuieli 26 2.210

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 282

        - cheltuieli privind dobânzile 28 282

        - alte cheltuieli financiare 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

28

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 7

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 1

V. REZULTATUL NET 32 6

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33 6

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34

  a) pentru cointeresarea personalului 35

  b)pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36
  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 1.007

  1. Surse proprii 39 654

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41 263

       - interne 42 263

       - externe 43

  4. Alte surse 44 90

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 1.007

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 744

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47 263

      - interne 48 263

      - externe 49
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 35.069

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 35.062

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 7

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 123

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 54

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                         
-lei/persoan /lun 55 5.270

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                    
- lei/persoan /lun 56 6.173

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,02

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 285

  9. Rata rentabilit ii financiare 

rd.32*100 59 0,24

                                                   capital propriu 

 10. Pl i restante 60

 11. Crean e de încasat 61 1.233



ANEXA Nr. 14
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE „DELTA DUNĂRII” — INCDDD TULCEA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

29

 mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 27.912

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 27.810

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 24.341

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 980

  c) Alte venituri din exploatare 5 2.489

  2. VENITURI FINANCIARE 6 102

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 27.351

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 27.235

  a) Bunuri i servicii 9 4.131

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 21.688

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 20.676

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 238

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 221

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 465

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 547

       - tichete de mas 19

       - deplas ri, deta ri 20 547

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 640

  d) Cheltuieli de protocol 22 1

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 14

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 81

  h) Alte cheltuieli 26 680

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 116

        - cheltuieli privind dobânzile 28 20

        - alte cheltuieli financiare 29 96

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 561

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 90



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

30

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

V. REZULTATUL NET 32 471

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33 471

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34

  a) pentru cointeresarea personalului 35

  b)pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36
  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 1.245

  1. Surse proprii 39 250

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40 962.920

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 32

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 1.245

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 1.245

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 27.912

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 27.351

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 561

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 126

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 98

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                             
-lei/persoan /lun 55 13.411

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                        
- lei/persoan /lun 56 17.434

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 2

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 222

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 31

rd.32*100

                                                   capital propriu

 10. Pl i restante 60

 11. Crean e de încasat 61 100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

31

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice 

pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice 

pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale 

de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor 

care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului 

nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere 

a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. DG 2.298 din 13.06.2023 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate;

— art. 241 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru

aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în

Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind

aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării

criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice

pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu

modificările și completările ulterioare, și a metodologiei de

transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările

de sănătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 151 și 151 bis din 28 februarie 2017, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. În tabel, pozițiile 10—12 și 155 se abrogă.

2. În tabel, după poziția 214 se introduc cinci noi poziții, pozițiile 215—219, cu următorul cuprins:

Nr.

crt.

Cod formular specific DCI/afecțiune

„215 L01XC11-17.1 NIVOLUMAB+IPILIMUMAB — cancer bronhopulmonar, altul decât cel cu celule mici (NSCLC)

216 L01XC24.1 DARATUMUMABUM — amiloidoză cu lanțuri ușoare (AL)

217 L01FD04 TRASTUZUMABUM DERUXTECANUM — cancer mamar

218 L01XX41 ERIBULINUM — neoplasm mamar

219 D11AH-L04AA DERMATITA ATOPICĂ — AGENȚI BIOLOGICI (DUPILUMABUM) ȘI INHIBITORI DE JAK

(BARICITINIBUM)”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

32

3. Formularele specifice corespunzătoare pozițiilor 10—12

și 155 se abrogă.

4. Formularul specific corespunzător poziției 126 se

modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul ordin.

5. După formularul specific corespunzător poziției 214

se introduc cinci noi formulare specifice corespunzătoare

pozițiilor 215—219, prevăzute în anexele nr. 2—6 la

prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—6*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate la adresa www.cnas.ro.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 13 iunie 2023.

Nr. 480.

*) Anexele nr. 1—6 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 564 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|472575]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 564/22.VI.2023 conține 32 de pagini. Prețul: 16 lei ISSN 1453—4495


